

Số: /KH-UBND

Thạch Khôi, ngày 11 tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ đối với Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường, Bí thư, Tổ trưởng tổ dân phố, thành viên Đội dân phòng

Thực hiện Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ; Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an, các văn bản quy định trong công tác PCCC, CNCH.

Ủy ban nhân dân phường Thạch Khôi xây dựng kế hoạch tuyên truyền, huấn luyện, phổ biến kiến thức về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ (PCCC, CNCH) như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Phổ biến, tuyên truyền Luật Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, các văn bản quy phạm pháp luật của nhà nước về công tác PCCC và CNCH; tuyên truyền hướng dẫn, bồi dưỡng và nâng cao kiến thức PCCC và CNCH, các biện pháp PCCC và CNCH, an toàn lao động cho Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường, Bí thư, Tổ trưởng tổ dân phố, thành viên Đội dân phòng, quần chúng nhân dân trên địa bàn.

- Hướng dẫn tính năng, tác dụng, phương pháp kiểm tra, cách sử dụng, bảo quản các trang thiết bị, phương tiện PCCC, CNCH.

### 2. Yêu cầu:

- Nội dung huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ, tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật PCCC và CNCH phải phù hợp, súc tích, thiết thực, áp dụng có hiệu quả vào công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH cho cuộc sống nhân dân.

- Các đối tượng tham gia huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ nắm bắt được quy trình xử lý cháy nổ, nhanh chóng tổ chức chữa cháy khi có yêu cầu. Đảm bảo đáp ứng yêu cầu công tác an toàn PCCC trong quá trình hoạt động.

- Kết thúc lớp học, yêu cầu các đồng chí đã được tham gia tập huấn tích cực tuyên truyền tới người thân, gia đình, tổ dân phố, khu dân cư, nhân dân,... về những kiến thức về PCCC và CNCH để mọi người cùng thực hiện.

## II. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN THAM DỰ

**1. Địa điểm:** Hội trường UBND phường Thạch Khôi, địa chỉ: đường Thạch Khôi, phường Thạch Khôi, thành phố Hải Phòng.

## **2. Thời gian**

- Tổ chức tập huấn 02 ngày (04 buổi): Dự kiến vào cuối tháng 6/2026 (*Khi có lịch cụ thể sẽ có thông báo đến các đối tượng tham gia*).

## **3. Thời gian, thành phần tham dự:**

- Các đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường;
- Bí thư chi bộ, Tổ trưởng Tổ dân phố.
- Thành viên Đội dân phòng các Tổ dân phố.

## **III. NỘI DUNG**

1. Thông báo tình hình cháy nổ, một số vụ cháy, nổ xảy ra trên địa bàn cả nước nói chung và trên địa bàn TP. Hải Phòng nói riêng năm 2025 và 6 tháng đầu năm 2026.

Các văn bản chỉ đạo về công tác PCCC, CNCH của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường Thạch Khôi.

2. Phổ biến một số văn bản quy phạm pháp luật về PCCC:

- Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025; Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; QCVN 06:2022 và sửa đổi 1:2023 Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn cháy cho nhà và công trình; QCVN 10:2025/BCA Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về trang bị, bố trí phương tiện phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ cho nhà và công trình; TCVN 13456:2022 Phòng cháy chữa cháy - phương tiện chiếu sáng sự cố và chỉ dẫn thoát nạn - yêu cầu thiết kế, lắp đặt; TCVN 13967:2024 Nhà ở riêng lẻ - yêu cầu chung về thiết kế; một số văn bản có liên quan khác,...

3. Các kiến thức pháp luật, kiến thức về phòng cháy và chữa cháy; những nguy cơ, nguy hiểm trong đám cháy.

4. Phương pháp tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy; các biện pháp phòng cháy và chữa cháy.

5. Quy trình tổ chức cứu chữa một vụ cháy; quy trình cứu chữa một vụ cứu nạn cứu hộ; nguyên tắc tổ chức chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

6. Cấu tạo, tính năng, tác dụng, cách sử dụng và bảo quản một số phương tiện chữa cháy và cứu nạn cứu hộ.

7. Thực hành thao tác sử dụng các bình chữa cháy xách tay: Bình khí CO<sub>2</sub>, bình bột MFZ4, các loại phương tiện cứu nạn cứu hộ,...

### **III. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Trích từ nguồn kinh phí được cấp phục vụ công tác PCCC&CNCH trên địa bàn phường năm 2026.

### **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân**

- Phối hợp với Công an phường đôn đốc, kiểm soát các học viên lên tham gia lớp học, phát tài liệu đến các đại biểu.

- Chuẩn bị hội trường, âm thanh, nước uống, bố trí cán bộ phối hợp với cán bộ Công an phường trình chiếu các nội dung tuyên truyền, hướng dẫn; chuẩn bị maket phục vụ Hội nghị.

#### **2. Công an phường Thạch Khê**

- Liên hệ với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an thành phố mời các đồng chí giảng viên, thống nhất các nội dung, tài liệu tuyên truyền, huấn luyện về công tác PCCC, CNCH. Phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH hoàn thiện hồ sơ, đánh giá, cấp chứng nhận cho các học viên.

- Phối hợp với các đơn vị, Tổ trưởng Tổ dân phố đôn đốc các đối tượng tham gia lớp học đầy đủ, đúng thời gian.

- Đón tiếp người lên tham gia học tập, lập danh sách người tham gia lớp học, lập danh sách báo cáo về Ủy ban nhân dân phường Thạch Khê.

- Chuẩn bị dụng cụ, phương tiện PCCC, CNCH trực quan để hướng dẫn về tính năng, tác dụng, phương pháp bảo quản, cách sử dụng.

- Tham mưu các nội dung để trả lời các câu hỏi liên quan công tác PCCC (nếu có).

#### **3. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công**

- Tổ chức tuyên truyền qua loa phát thanh, đăng tải trên cổng thông tin điện tử thời gian, địa điểm tổ chức lớp học.

- Phân công cán bộ ghi hình, đưa tin việc tổ chức lớp học.

#### **4. Phòng Kinh tế, hạ tầng và Đô thị**

- Phối hợp với Công an phường thông báo, đôn đốc tới thành phần tham dự.

- Phối hợp với Công an phường chuẩn bị các tài liệu để trả lời các câu hỏi liên quan công tác PCCC (nếu có).

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân phường hoàn thiện hồ sơ và thanh quyết toán kinh phí lớp tổ chức tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNC theo quy định.

#### **5. Tổ trưởng các Tổ dân phố**

Thông báo và đôn đốc thành viên Đội dân phòng dự huấn luyện bồi dưỡng nghiệp vụ khi có lịch.

Trên đây là Kế hoạch huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC trên địa bàn phường, Ủy ban nhân dân phường Thạch Khê yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Tổ dân phố trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả./.

***Nơi nhận:***

- UBND thành phố (để báo cáo);
- Công an thành phố (để báo cáo);
- TT Đảng ủy (để báo cáo);
- Phòng PC07 (để báo cáo);
- CT, các PCT UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Lưu VT./.

**CHỦ TỊCH**

**Tăng Văn Quân**